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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dotacemi Evropské unie a možnostmi čerpání financí. První

část komentuje evropskou regionální politiku, její cíle a nástroje. Druhá část se zaměřuje

na strukturální fondy Evropské unie a jejich využití ve dvou programových obdobích.

V každém období jsou vypsány tematické operační programy s oblastí jejich podpory

a popisem, které subjekty mají na podporu nárok. Je zde také uvedeno, jaký obnos peněz

může stát získat od Evropské unie.

Poslední část se věnuje projektu ,,Cyklostezka podél Baťova kanálu“ v obci Babice, která

spadá do Regionálního programu NUTS II Střední Morava do prioritní osy Bezmotorová

doprava. Je zde charakteristika projektu i obce, finanční zdroje, cíle, podmínky a využití

a nakonec informační kampaň.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the European Union subsidies and the ability to draw funds.

The first part comments on European regional policy and its objectives and instruments.

The second part focuses on the structural funds of the European Union and the two

programming periods. In each period are listed operational programs, as well as support

programs and who is eligible for the aid. There is indicated, what amount of money may

receive from the European Union.

The last part is devoted to the project, cycle path along Bata Canal in the village Babice,

which falls within the Regional Program NUTS II Central Moravia to the priority axis non-

motorized modes. There is a characteristic of the project and community, financial

resources, objectives, conditions and use, and finally information campaign.
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ÚVOD

Při tvorbě bakalářské práce jsem studovala Regionální politiku EU a jednotlivé strukturální

fondy, které mě postupně směřovaly či spíše přesouvaly přes operační programy I. etapy

do nového programového období apod. Při podrobnějším zkoumání jsem se pak

zaměřovala výhradně na oblast Regionální operační program NUTS II Střední Morava a na

jednu prioritní osu Bezmotorová doprava, která souvisí s cyklostezkami ve Zlínském

a Olomouckém kraji a s jejich podporou, s tématy jako je finanční podpora a publicita.

Téma „Možnosti čerpání dotací EU a použití finančních prostředků v praxi“ jsem si

vybrala proto, že si myslím, že v dnešní době, obyvatelé obcí či měst nemají přehled

o dotacích z Evropské unie. Netuší, kde se tyto peníze berou, a jakým způsobem obce,

města, organizace nebo jiné právní subjekty o ně musí žádat. Málo kdo také tuší, co takový

projekt obnáší. Část toho je uvedena v mé práci.

Cílem mé bakalářské práce je nejprve seznámit veřejnost se základními poznatky

o možnosti čerpání dotací a dále se zaměřit na informační kampaň cyklostezky pro obec

Babice a na její využití.

V teoretické části se zaměřím na definici regionální politiky, na její cíle a nástroje, kterými

jsou jednotlivé evropské fondy. Budou zde podrobně rozepsány dvě programová období.

První období probíhající v letech 2004 – 2006, 5 operačních programů dotovaných ze

strukturálních fondů. Druhé období 2007 – 2013 s tematickými programy (8 programů)

a regionálními programy (7 programů) financované z fondů pro regionální rozvoj.

V analytické části nejprve uvedu charakteristiku projektu cyklostezka, jeho cíle a náklady.

Dále uvedu krátkou charakteristiku obce a porovnání rozpočtu za poslední tři roky.

Provedu SWOT analýzu pro vybudování cyklostezky v obci. Také navrhnu informační

kampaň a její finanční náročnost. V posledním díle analytické části se zaměřím na

dotazníkové šetření před vybudováním cyklostezky a na současný stav, také zde bude

uvedeno, jak mohou obce či obyvatelé cyklostezku využít.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ A VÝZNAM REGIONÁLNÍ POLITIKY V EU

Regionální politika Evropské unie patří mezi její nejvýznamnější aktivity. Se svým

podílem na celkovém rozpočtu Unie ve výši kolem 35 % představuje po společné

zemědělské politice druhou nejvýznamnější výdajovou stránku.

Směrů pro založení regionální politiky EU bylo několik, převážně však ekonomických,

sociálních, politických a později i ekologických. [1]

Evropská unie začala tedy ještě před svým formálním vznikem po podpisu Jednotného

evropského aktu v r. 1986 vydávat značné množství prostředků na cílevědomé zlepšování

struktury v těch sférách a regionech členských států, které potřebují pomoc a od té doby

prošla určitým vývojem. [2]

1.1 Regionální politika

Regionální politika Evropské unie, nazývaná též politika hospodářské a sociální

soudržnosti (HSS), je odrazem principu solidarity uvnitř Evropské unie, kdy bohatší státy

přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita života obyvatel celé

Evropské unie. Zaměřuje se tedy na zaostalé regiony, jimž se dostává nejmenší podpory.

[2], [3]

Dle evropských nařízení má politika HSS za úkol podporovat harmonický a udržitelný

rozvoj ekonomických činností, vysokou úroveň zaměstnanosti, ochranu a zlepšování

životního prostředí na území EU. Třetím bodem HSS je teritoriální koheze, tedy podpora

územní provázanosti a soudržnosti Unie. Významná role v této souvislosti patří také

přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráci. V dalším bodě se regionální politika

orientuje na realizaci lisabonské strategie. Prosazují se proto především inovace

podporující udržitelný růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost při možnostech zlepšit

Evropu v ještě vhodnější místo pro investice a práci.

V období 2007–2013 má Česká republika možnost čerpat z evropských fondů

26,69 miliardy €. Pro úspěšné čerpání musí náš stát přidat navíc přibližně čtyři miliardy

eur, protože Evropská unie financuje maximálně 85 % výdajů z aktivit uskutečněných

v rámci regionální politiky. [3]
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Hlavními nástroji regionální a strukturální politiky EU jsou strukturální fondy a fondy

soudržnosti. Tyto fondy pozitivně přispívají ke snižování regionálních rozdílů a ke

zlepšování životního prostředí, různou měrou se podílejí na výstavbě infrastruktury,

podpoře výrobního prostředí, investují do lidských zdrojů a podporují podnikatelské

prostředí. Jejich význam je pro hospodářskou a sociální soudržnost v rámci EU

nezastupitelný. [2]

1.2 Cíle regionální politiky

V období 2007 – 2013 má regionální politika tři cíle, k jejichž dosažení má v rozpočtovém

rámci pomocí strukturálních fondů Fondu soudržnosti vyčleněno 347 miliard €:

� Cíl Konvergence – podpora hospodářského a sociálního rozvoje regionů na úrovni

NUTS II s hrubým domácím produktem (HDP) na obyvatele nižším než 75 %

průměru tohoto ukazatele pro celou Evropskou unii. Dále jsou k čerpání z tohoto

cíle způsobilé státy, jejichž hrubý národní důchod (HND) na obyvatele je nižší než

90 % průměru tohoto ukazatele pro celou Evropskou unii. Tento cíl je financovaný

ze strukturálních fondů (ERDF, ESF) a fondu soudržnosti a v České republice pod

něj spadají všechny regiony soudržnosti s výjimkou Hl. m. Prahy.

� Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – podpora regionů na

úrovni NUTS II nebo NUTS I, které přesahují limitní ukazatele pro zařazení do cíle

Konvergence. Tento cíl je financovaný z ERDF a ESF a v České republice pod něj

spadá Hl. m. Praha.

� Cíl Evropská územní spolupráce – podpora přeshraniční spolupráce regionů na

úrovni NUTS III nacházejících se podél všech vnitřních a některých vnějších

pozemních hranic a všech regionů úrovně NUTS III podél námořních hranic, které

jsou od sebe vzdáleny do 150 km. Dále je podporována meziregionální

a nadnárodní spolupráce regionů. Tento cíl je financovaný z ERDF a v České

republice pod něj spadají všechny regiony.
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Tab. 1. Rozdělení prostředků fondů EU mezi cíle politiky HSS v období 2007 – 2013

Cíl

Konvergence
283 mld. €

(cca 7 082,80 mld. Kč)
81,54%

25,88 mld. €

(cca 730,00 mld. Kč)
96,98%

Regionání

konkurenceschopnost

a zaměstnanost

54,96 mld. €

(cca 1 385,40 mld. Kč)
15,95%

419,09 mil. €

(cca 11,73 mld. Kč)
1,56%

Evropská územní spolupráce
8,72 mld. €

(cca 218,55 mld. Kč)
2,52%

389,05 mil. €

(cca 10,97 mld. Kč)
1,46%

Celkem 347 mld. € 100,00%
26,69 mld. €

(cca 752,70 mld. Kč)
100,00%


[…]


mínění. Tato podmínka nebyla zahrnuta v projektu obce, ale podle mého názoru je

vhodným přínosem zjistit též mínění místních obyvatel. Velký význam v této části má

informační kampaň, která byla navržena přímo pro obec Babice, a byly na ni z rozpočtu

obce vynaloženy finanční prostředky, tak aby nezatížila rozpočet. Propagace byla také

prošetřena dotazníkem mezi obyvateli, což jsme mohli vidět na grafech.

Dotazníkové šetření bylo vyhodnoceno na základě odpovědí občanů jak graficky tak

slovně. Podle mého názoru tyto výsledky hodnotím kladně.

V posledním bodě jsem se snažila navrhnout lepší využití a přínos cyklostezky, jak pro

obec, obyvatele, tak pro region či podnikatele. Podle mého názoru jsou v dnešní době

cyklostezky maximálně využívány a je a bude o ně čím dál větší zájem. Proto hodnotím

investování peněz buď z obce, nebo i z Evropské unie velmi kladně a jsou jen přínosem

pro spokojenost a zdraví občanů.
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RESUMÉ

Bachelor thesis on ”the possibility of drawing EU subsidies and funds are used in practice“

I'm up to the review of the literature and based on my knowledge that I gained at the

personal meeting with Mr. Mayor of the village Babice, manager of the Bata canal and

through survey among citizens in the village.

Goal of my thesis was to design an information campaign on bicycle paths for the village,

which unfortunately did not have a summer it would definitely have been appropriate

investment.

In the theoretical part, I spent a theoretical knowledge of the regional policy of the

European Union, its objectives and instruments, financial grants in each operational

program and supported by individuals, communities or organizations and individual

priority axes in operational programs.

At the beginning of the analytical description of the project I worked cycling route,

objectives and overall costs, as I have in this section focus on the characteristics of the

village, on budget and other subsidies, the municipality has. Followed SWOT analysis for

building cycling paths in the village that I proposed staged according to the information.

Greatest importance in the practical portion gives the conditions for building bicycle paths,

which are very important. I designed the questionnaire survey, which was mentioned in

public opinion. This condition was not included in the project villages, but in my opinion it

is a good idea of what the inhabitants of the village think. Great importance in this part of

the information campaign, which was designed specifically for community Babice and

were at her from the municipal budget spent money, so that vitiate the budget. Promotion

was also investigated by the questionnaire among the residents, which we could see on the

charts.

The survey was evaluated on the basis of the responses of citizens to verbally and

graphically. In my opinion, these results evaluate positively.

The last point I tried to design a better uses and benefits of cycling paths, both for the

community, residents, and for the region and entrepreneurs. In my view, nowadays most

used cycle path and it will be a growing interest. Therefore, evaluate and invest money

from the municipality from the European Union very highly and are only beneficial for the

satisfaction and health of citizens.
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁ Ř K DOTAZNÍKOVÉMU ŠET ŘENÍ V

OBCI

Dotazník byl obyvatelům obce Babice předložen v tomto formátu:

Dobrý den,

jmenuji se Martina Šenovská, jsem studentkou 4. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, oboru Veřejná ekonomika a správa.

Dovoluji si Vás požádat o chvilku strávenou nad vyplněním tohoto dotazníku, který je

zcela anonymní a bude sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce na téma:

Možnosti čerpání dotací EU a použití finančních prostředků v praxi.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit spokojenost a využití cyklostezky v obci.

Odpovězte prosím na otázky tím, že vyznačíte odpověď zaškrtnutím křížku do příslušného

okénka.

Výsledky budou zpracovány nejen pro mou bakalářskou práci, ale i jako statistické

výsledky pro Regionální operační program Střední Morava,

Předem děkuji za vyplnění oboustranného dotazníku a přeji Vám příjemný den.

Martina Šenovská

1. Jste:
� Muž
� Žena

2. Jaký je Váš věk?
� Méně než 18 let
� 18-24 let
� 25-39 let
� 40-59 let
� 60 a více let

3. Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání?
� Základní školu
� Střední školu
� Vysokou školu
� Jiné

4. Jaké je Vaše sociální postavení?
� Zaměstnanec, podnikatel
� Nezaměstnaný
� Důchodce/důchodkyně
� Mateřská dovolená
� student

5. Souhlasil/a jste se záměrem obce vybudovat cyklostezku?
� ano
� ne
� nevím

6. Víte, jakou částku obec do stavby cyklostezky investovala z vlastních zdrojů a jaká byla

dotace?
� ano
� ne
� nevím

7. Souhlasíte s tím, že obec má zájem o projekty tohoto typu a že žádá o dotace, aby
nezatížila rozpočet obce?

� ano
� ne
� nevím

8. Myslíte si, tato investice obec zviditelní?
� ano
� ne
� nevím

9. Jezdíte na kole?
� ano
� ne

10. Jezdíte na bruslích?
V případě, že nepreferujete kolo ani brusle, pokračujte otázkou č. 14.

� ano
� ne

11. Jak často jezdíte na kole či bruslích?
� denně
� týdně
� víkendově
� rekreačně

12. Za jakým účelem nejčastěji využíváte kolo či brusle?
� Do práce
� Na nákupy
� Volný čas
� Turistika
� jiný

13. Máte některé z těchto potíží na vaší cyklostezce?
� bezpečnost
� osvětlení
� terén
� jiné /žádné

14. Víte o tom, že je ve vaší obci vybudována nová cyklostezka?
� Ano
� Ne

15. Myslíte si, že cyklostezka bude dostatečně využívána?
� Ano
� Ne

16. Jste spokojen/a s dostupností cyklostezky v obci?
� Velmi spokojen/a
� Stav je ucházející
� Nespokojen/a