HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Martina ŠENOVSKÁ

Téma BP: Možnosti čerpání dotací EU a použití finančních prostředků v praxi

Akademický rok: 2009 / 2010

Oponent BP: Ing. Hana ŠEDOVIÁ, Ph.D.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá **možnostmi čerpání finančních prostředků z Evropské unie**. Základním bodem této práce je ale vybudování Cyklostezky podél Bařova kanálu v obci Babice.

V **teoretické části** autorka popisuje vývoj a význam regionální politiky v EU, dále Operační programy a konkrétně Regionální Operační program NUTS II. Střední Morava.

V **analytické části** autorka charakterizuje projekt „Cyklostezka podél Bařova kanálu“, obec Babice, kde má být cyklostezka vybudována. Vypracovala SWOT analýzu charakterizovala podmínky vybudování cyklostezky v obci. V závěru definovala návrhy informační kampaně pro cyklostezku. Podkladem pro informace byly výsledky dotazníkového šetření.

Poznámky:

- Práce je podložena velmi dobrým grafickým zpracováním informací.
- Na str.34 uvádíte v grafu 3, že se jedná o „zdroj vlastní“. Tyto informace jste určitě sama nevytvořila, ale zpracovala jste je z údajů interních materiálů jednotlivých obcí.
- Pozitivně hodnotím zařazení dotazníkového šetření do bakalářské práce. Přesto se domnívám, že otázky dotazníkového šetření měly být více zaměřeny na možnosti využití cyklostezky občany. I když to je velmi subjektivní. Určitě výsledky analýzy budou pro obec velkým přínosem.
- Na str.57 je uvedeno DOPORUČENÍ. Na str.58 – ZÁVĚR. V obsahu je to obráceně a dále s uvedením špatných stran!!! Pozor na seskupení kapitol. Hodnotitel se pak špatně orientuje.

Tato bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Otázka:

V práci se zmiňujete o informační kampani. Snažíte se, jak uvádíte, aby informační kampaň nezatížila rozpočet obce. Zkuste najít a doporučit možnosti finančních prostředků z jiných zdrojů, než je rozpočet obce.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 29.12.2009

.....
podpis hodnotícího